
 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

 CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind atribuirea în folosință gratuită a unor suprafețe de teren, proprietatea privată a 

municipiului Fălticeni, în condițiile Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuințe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 26880/22.11.2022; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Spațiu locativ înregistrat sub nr. 

26899/22.11.2022; 
- procesul-verbal al Comisiei de identificare şi inventariere a terenurilor, pentru punerea în 

aplicare a dispoziţiilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea 

unei locuinţe proprietate personală, înregistrat la nr. 26870/22.11.2022; 

- prevederile HCL nr. 165/25.08.2022 privind actualizarea Inventarului terenurilor aparținând 
domeniului privat al municipiului Fălticeni pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 15/2003, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- cererile înregistrate sub nr. 19372/22.08.2018 și nr. 4913/26.02.2021; 
-  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement și Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      

     În temeiul prevederilor art. 1, alin. 2 și art. 5 din Legea nr. 15/2003 privind sprijinul acordat 
tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare și ale prevederilor H.G. nr. 896 din 29 iulie 2003 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei 
locuinţe proprietate personal, cu modificările și completările ulterioare; 
       În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c, art. 136, alin. 10 și art. 139, alin. 3, lit. g 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1: Se aproba atribuirea in folosinta gratuita a unor suprafete de teren, proprietatea privată 

a municipiului Fălticeni, in vederea construirii unor locuinte, în condițiile Legii nr. 15/2003, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 
 

Nr. 
crt. 

Nume si prenume beneficiar ADRESA SUPRAFATA TEREN 
(mp) 

1. GHERASIM ALINA - IOANA Str. Magazia Gării, f.n. 270(nr.cadastral 41303) 

2. BULBUC NECULAI - GEIS Str. Magazia Gării, f.n. 220(nr.cadastral 41311) 

file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp68364/00060794.htm
file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp68226/00060794.htm
file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp68226/00060794.htm


  
 
 
 
 

Art.2:  Planurile de situatie ale parcelelor de teren sunt prevazute în anexele 1 și 2 care fac 
parte integranta din prezenta hotarare.  
 Art.3:  Beneficiarii terenurilor sun obligati sa inceapa constructia locuintelor in termen de un 
an de la data atribuirii terenurilor si sa le realizeze cu respectarea prevederilor Legii nr. 50/1991 
privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 Art.4: Atribuirea in folosinta gratuita a terenurilor se face pe durata existentei locuintelor 
proprietate personala.            
            Art.5:  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
                        
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
      Consilier local, prof. Amarie Mariana 

                                                                                                                                                       
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                             SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                         jr. Mihaela Busuioc    
 
 Fălticeni: 28.11.2022 
 Nr. 228 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


